
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

 11 N.DELIBERAZIONE

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione

- Seduta Pubblica -

Oggetto: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (ART. 10, C. 2. L. 353/2000 E 
O.P.C.M. 3624 DEL 22.10.2007) - ISTITUZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 
FUOCO - AGGIORNAMENTO.

Fatto l'appello al presente punto,  risultano:

Addì VENTITRE MARZO DUEMILADICIOTTO, alle ore 21:00, nella sala del Consiglio Comunal

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
Consiglieri Comunali.

P1) FABBRI MAURIZIO

P2) AURELI DANIELA ENRICA

P3) MAZZONI DAVIDE

A4) ROCCHEFORTI ELENA

P5) TARABUSI TOMMASO

P6) VANDELLI PAOLO

P7) NUCCI MARGHERITA

P8) ANGIOLINI GIACOMO

P9) BETTAZZI MARCO

P10) MARCHIONI RITA

P11) NUCCI RINA

P12) VIGNOLI PAMELA

P13) CARBONI GERMANO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Pasquini Paola, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, SINDACO, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina Scrutatori i Consiglieri: Tarabusi Tommaso, Mazzoni Davide, Carboni Germano.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore ________________________

-_________________________________



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 23/03/2018 
 
OGGETTO: 

CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (ART. 10, C. 2. L. 353/2000 E O.P.C.M. 

3624 DEL 22.10.2007) - ISTITUZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - 

AGGIORNAMENTO. 

 

Il Sindaco cede la parola alla Vice-Sindaco Daniela Enrica Aureli quale assessore all’urbanistica. 

L’assessore Daniela Enrica Aureli informa il Consiglio che nel 2012 nella zona della “Badia” vi è 

stato incendio, presumibilmente riconducibile ai cantieri della variante di valico insediati in quella 

zona. Comunica che vi è una norma la quale sancisce il divieto alla costruzione nelle aree percorse 

dal fuoco per un periodo di anni 15 dalla combustione, ed è necessario perimetrare l’area in 

questione nel catasto degli incendi. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

a) La legge 21/11/2000 n. 353, legge-quadro in materia di incendi boschivi, prescrive all'art. 10 

quanto segue: 

1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono 

avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni 

…….; 

2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale 

di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già 

percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal 

Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato annualmente………; 

 

b) La delibera dell’assemblea legislativa regionale n. 114 del 02/05/2007 che ha approvato il “Piano 

regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ex legge 21 

novembre 2000, n. 353 (legge quadro in materia di incendi boschivi)”. 

 

c) Con propria deliberazione n. 17 del 25.03.2008 è stata approvata la perimetrazione degli incendi 

relativi all’anno 2007 e precedenti; 

 

d) Con propria deliberazione n. 67  del 29/12/2008 è stata aggiornata la perimetrazione degli 

incendi relativi all’anno 2008; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 23/03/2018 
 

 

 

Considerato Che 

• a norma di quanto previsto dall’art. 10, comma 2, della legge n° 353/2000 i Comuni possono 

avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato che redige annualmente un 

elenco delle aree – boscate e non – percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale indispensabile 

supporto alla stesura del catasto comunale ed all’applicazione dei vincoli e delle sanzioni 

imposte dalla legge n°  353/2000; 

• dal portale regionale è stata rilevata scheda informativa incendio n. 704 - 2  del 18-07-2012 in 

loc.  Badia Nuova relativa a un evento accaduto nell’anno 2012 non segnalato a suo tempo; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad aggiornare il catasto dei soprassuoli già percorsi dal fuoco per 

gli anni 2008 - 2017, da perimetrare al fine dell’applicazione dei previsti vincoli, costituito dai 

seguenti elaborati : 

1. individuazione degli incendi su C.T.R. in scala 1:1000; 

2. individuazione degli incendi su cartografia catastale in scala 1:1000; 

3. lista delle particelle interessate dagli incendi. 

 

Vista la legge 21/11/2000 n. 353; 

 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 

 

Acquisiti, in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 

riportati nell’allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Con Votazione favorevole unanime resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di Aggiornare il “Catasto degli Incendi Boschivi”, istituito presso dell’Area Territorio e 

Sviluppo, ai sensi della legge 1/11/2000 n° 353, costituito dai seguenti elaborati: 

1. individuazione degli incendi su carta tecnica regionale in scala 1:1000; 

2. individuazione degli incendi su cartografia catastale in scala 1.1000; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 23/03/2018 
 

3. lista delle particelle interessate dagli incendi; 

 

2. Di Esporre per trenta giorni all'albo pretorio comunale la presente deliberazione con il relativo 

allegato, dandone tempestiva pubblicità attraverso pubbliche affissioni; 

 

3. Di Rimandare a successivo atto la valutazione delle eventuali osservazioni presentate e 

l'approvazione degli elenchi definitivi nonché delle relative perimetrazioni dei terreni interessati 

da incendi; 

 

4. Di Dare Atto che sui terreni individuati nel Catasto degli Incendi Boschivi graveranno i divieti e 

le prescrizioni di cui alla legge n° 353/2002 nonché della vigente legislazione in materia; 

 

5. Di Demandare al Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo l’adozione di tutti gli atti e gli 

adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato; 

 

6. Di Rendere il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime resa nei 

modi di legge. 



 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
                                Città metropolitana  di Bologna  
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                  Tel. 0534 / 801611               Fax  0534 / 801700 

 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

 

Area territorio e Sviluppo 
 

CATASTO AREE PERCORSE DAL FUOCO - Anno 2012 
Art. 10 della Legge 353/2000 

 
 
SCHEDA INCENDIO N. _1___ 
 
Data dell'incendio 18/07/2012 
Località Badia Nuova 

 
ELENCO TERRENI: 

Foglio particella 

 

bosco 
 

pascolo 
 

altro 
rilievo 
dati 
CFS 
(1) 

rilievo 
dati 

comune
(2)  

 
altre 

rilevazioni 
(3) 

Note 
Sup. catastale Sup. 

incendiata 
Sup. 

catastale 
Sup. 

incendiata 
Sup. 

catastale 
Sup. 

incendiata 

31 166 00.30.20 00.01.74     X    

            

Totali 00.01.74     Sup. totale incendio 00.01.74 

(1) validazione da dati CFS; (2) validazione da dati comune; (3) validazione da altri dati 
 
 
CARTOGRAFIA CATASTALE e CTR: scala 1:1000 

 



 

Anno di competenza : 2012
 

Scheda Informativa Incendio 05-03-2018

Scheda (Ufficio-Prog.) Data Comune Località Uso del Suolo Superficie (Ha)

704 - 2 18-07-2012 CASTIGLIONE DEI PEPOLI (Bologna) Badia Nuova BOSCO 0,0174

0 60 12030
Metri ATTENZIONE: la scheda in cen dio fa riferimen to ai soli poligon i con  il bordo azzurro

Legen da:
BOSCO
PASCOLO
ALTRO USO DEL SUOLO
USO DEL SUOLO NON RILEVATO

La carta distin gue gli usi del suolo che determin an o i differen ti vin coli derivan ti dall’art. 10 della L. 353/2000. Fon te dati: Corpo Forestale dello Stato



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 11 /CC del 23/03/2018

avente ad oggetto: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (ART. 10, C. 2. L. 353/2000 E 
O.P.C.M. 3624 DEL 22.10.2007) - ISTITUZIONE CATASTO DELLE AREE 
PERCORSE DAL FUOCO - AGGIORNAMENTO.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 11 del 23/03/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (ART. 10, C. 2. L. 353/2000 E O.P.C.M. 3624 
DEL 22.10.2007) - ISTITUZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - 
AGGIORNAMENTO.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA PASQUINI PAOLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-04-12T09:04:18+0200
	Maurizio Fabbri


		2018-04-12T09:22:10+0200
	Paola Pasquini




